
 
 

c/o Area della Ricerca del CNR  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: Proroga contrattuale del servizio di “smaltimento rifiuti speciali (pericolosi e non), nello specifico: 

servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e/o recupero dei rifiuti speciali pericolosi e non“ CIG 

ZC539F2320  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 

emanato con decreto del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza (RACF) del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento della Presidente CNR n. 201 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 1° 

gennaio 2025; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 

25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190; 



 
 

c/o Area della Ricerca del CNR  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 67 prot. n. 0081507/2021 del 01/12/2021 con cui il Prof. 

Cesare Indiveri è stato nominato Direttore dell’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie 

Molecolari (IBIOM) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/12/2021; 

VISTO il proprio provvedimento decisione di contrattare prot. 44852 del 15/02/2023 con cui si affidava 

all’operatore economico ANTINIA S.R.L. - Codice Fiscale 04080160726 – PEC antinia@pec.it – con sede in 

Putignano (BA) CAP 70017 alla Via Cesare Contegiacomo S.N. il servizio “smaltimento rifiuti speciali 

(pericolosi e non), nello specifico: servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e/o recupero dei rifiuti speciali 

pericolosi e non“ CIG ZC539F2320- trattativa diretta MEPA n. 3446702 del 06/03/2023, per un importo 

complessivo di euro 9.915,00 oltre IVA e con scadenza il 05 marzo 2025 – repertorio contratti 2023/12578; 

VISTO il provvedimento impegno prot. 0065711 del 06/03/2023 con cui si impegnavano le somme 

necessarie per la copertura del contratto; 

DATO ATTO che il suddetto contratto è definito a misura, per cui i corrispettivi in favore dell’operatore 

economico maturano in conseguenza delle prestazioni effettivamente erogate e sono quantificati sulla 

base di un elenco prezzi concordato nell’ambito della procedura di affidamento, fino ed esaurimento 

dell’importo totale del contratto; 

ATTESO che ad oggi l’operatore economico ha maturato un corrispettivo complessivo di euro 4.824,80 

oltre IVA, pertanto risultano tuttora disponibili su tale contratto euro 5.090,20 oltre IVA; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0044998 del 17 febbraio 2025 si chiedeva la disponibilità dell’operatore 

economico a una proroga contrattuale fino al 31 dicembre 2025, lasciando inalterate le restanti condizioni 

del contratto; 

ACQUISITO con nota prot. 0048666 del 19/02/2025 l’assenso dell’operatore economico a procedere con la 

proroga suddetta; 

VALUTATO, in applicazione dell’art. 1 del d.lgs.36/2023, che la proroga contrattuale soddisfa i principi di 

efficienza, economicità ed efficacia nella gestione del servizio; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla proroga del contratto ex art 120 c. 10 d.lgs. 36/2023; 

 

mailto:antinia@pec.it


 
 

c/o Area della Ricerca del CNR  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

DISPONE 

 

1. DI PROROGARE al 31 dicembre 2025 il contratto 2023/12578 per il servizio di “smaltimento rifiuti speciali 

(pericolosi e non), nello specifico: servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e/o recupero dei rifiuti speciali 

pericolosi e non“ CIG ZC539F2320  - trattativa diretta MEPA n. 3446702 del 06/03/2023, con l’operatore 

economico ANTINIA S.R.L. - Codice Fiscale 04080160726 – PEC antinia@pec.it – con sede in Putignano (BA) 

CAP 70017 alla Via Cesare Contegiacomo S.N.; 

2. DI PRECISARE che, salvo la nuova data di scadenza, restano inalterate le condizioni del contratto;  

3. DI NOTIFICARE il presente atto all’appaltatore; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 

37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

 

 

Controllo di regolarità contabile 

Il Responsabile della Gestione e della 

Compliance amministrativo-

contabile (RGC) 

Sig.ra Maria Rosa Mirizzi 

 

Il Direttore  

Prof. Cesare Indiveri 

 

 

 


		2025-03-03T10:40:22+0100
	Maria Rosa Mirizzi


		2025-03-04T09:22:33+0100
	CESARE INDIVERI




